THEODORI DAPHNOPATÆ

ENCOMIUM

SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ.

Exstat inter opera Theodoretii. Vide tom. LXXXIV, col. 33.

THEODORI DAPHNOPATÆ

ORATIO

IN TRANSLATIONEM MANUS S. PRÆCURSORIS ANTIOCHIA CONSTANTINOPOLIN.

(Apud Surium ad diem 29 Augusti.)

I. Ecce ad nos rursus venit sacrosanctus Christi Præcursor, abunde fluentia emittens suarum gratiarum: et rursus dies alius celebris redditur, qui majora et potentiora alia ostendit argumenta, quam quæ sunt in aliis ejus festis; et eos, qui festis delectantur, evehit ad excelsiorem miraculorum considerationem. Ecce Solis justitiæ clarus et omni ex parte lucidus lucifer resplenduit, suis radiis illustrans totam Ecclesiæ plenitudinem, et suum festum letificans. Venit autem non ut prius per suam nativitatem, neque ut deinde, ab Herode factam ipsius capitis amputationem, neque ut postea, per arcanam ejusdem mirifici capitis revelationem, sed per manum, quæ fuit vel ipsis angelis venerabilis, quæ cœlesti lumine illustratur, et sancti Spiritus gratia adunbratur; quæ quidquid erat quidem grave et terrenum, in terra deposuit, et ad incorruptionem traducta est per vitam continentem.

quæ erat supra hominem; quæ prius quidem ingratis A sibi non liceret, propterea quod Philippus ex illa liberis suscepit, duxisset in matrimonium: et esset illud quidem scelus legis eversio, Dei autem contemptio, hominum vero ad deteriora adhortatio et inductio; tunc, tanquam fortis athleta Joannes, recte institutus, et in laboribus prius exercitatus, veritatis armis, et telis munitus, aciem quidem struit adversus tyrannum. Quænam vero ea erant: *Non licet tibi habere uxorem fratris tui* (1). O libertatem, quæ non potest everti, O os divinum, et linguam, quæ a Deo movetur, quæ in ipsum cor reprehensionum infligens aculeos, fecit, ut ille superbus et insolens clypeum abjiceret et fugeret. O manum venerandam et sanctam, quæ ad sermonum

II. Nunc autem cum illa ipsa apparuerit, et præstantiori quodam modo manus evaserit barbaricas, a quibus videbatur teneri, tanquam captiva, æquum est, ut in festi lætitiâ pie et reverenter afficiatur cœtus eorum qui festum libenter celebrant; et vultus quidem, quæ interjectæ animam impediunt, ejus illa, quæ intelligentia percipitur, illuminatione discutiat et dissolvat; alacri autem pede et exultante spiritu, ad ea quæ sunt vel ipsis angelis desiderabilia, mysteria festinet. Hoc est enim festum celebrare, paratos esse ad prompto et alacri animo B occurrendum iis, quæ sunt venerabilia, et extrinsecus figuris et motibus fidei et affectionis internum ardorem ostendere. Hic ergo mihi adit omnis ordo eorum qui sunt honorifice in excelsis remoti a materia, et eorum qui sunt adhuc hoc circumdati pulvere: et communi contexta chorea, luminosum et perquam clarum constituamus theatrum, eo duce utentes, qui inter natos mulierum est maximus. Nam etsi humanæ naturæ superavit terminos per vitam a carne et corpore alienam, ut qui tamen nostrarum naturalium particeps fuit proprietatum, lætatur nostris de se laudibus et celebrationibus, et bonam accipiens voluntatem, copiosam remittitur remunerationem.

III. Cæterum ejus quidem conceptum et ortum, C et vitam, quam egit in solitudine, et ejus ad Israelitæ ostensionem, et veridicum testimonium, per quod Dei agnum ostendit, et ipsum primum et postea venientem per divinam auctoritatem, et humanæ naturæ pronuntiavit susceptionem; et quemadmodum ex alto vocatus venit ad Jordanem, et cum purum, et ab omni labe alienum, et quavis purgatione superiorem baptizasset, illo contactu ostendit, fontem sanctificationis, et quæ de ipso Judæus is qui fuit ab ipso baptizatus, per arundinis et mollium vestium amictus similitudinem, ad ejus dixit commendationem; ejus vitæ a rerum superfluarum cura abhorrentem simplicitatem, et in virtute firmitatem et constantiam, et eum veteri Eliæ æqualem, et moribus similem tacite significans; et quæcunque sunt his consequentia, Evangeliorum quaternio ostendet apertius iis, qui hæc scrutantur diligentius.

IV. Quæ autem præsentem conveniunt celebritati, ea sunt enuntianda et docenda, ut cum argumento festi hic scopus congruat, nostrumque in hoc recte studium conferatur. Ille in Mosaicis educatus documentis, et assidue meditans in lege Domini, ejus custodiæ et observationi omnia postponerebat: solum autem, ut in ejus perseveraret justificationibus, plurimum ponebat studii. Cum vero Herodes vir libidinosissimus, qui erat Galilææ tetrarcha, decreta legis transgrediens, fratris Philippi uxorem, cum

sibi non liceret, propterea quod Philippus ex illa liberis suscepit, duxisset in matrimonium: et esset illud quidem scelus legis eversio, Dei autem contemptio, hominum vero ad deteriora adhortatio et inductio; tunc, tanquam fortis athleta Joannes, recte institutus, et in laboribus prius exercitatus, veritatis armis, et telis munitus, aciem quidem struit adversus tyrannum. Quænam vero ea erant: *Non licet tibi habere uxorem fratris tui* (1). O libertatem, quæ non potest everti, O os divinum, et linguam, quæ a Deo movetur, quæ in ipsum cor reprehensionum infligens aculeos, fecit, ut ille superbus et insolens clypeum abjiceret et fugeret. O manum venerandam et sanctam, quæ ad sermonum mota elocutionem, reprehensionum quoque augebat asperitatem, et fiduciam ostendebat et audaciam. Mos est enim iis qui verbis contendunt, manum simul cum ore movere, et sermoni ejus quoque motum adhibere, et per utrumque ostendere, quam sit confidens et interritus is, qui loquitur. Hinc factum est, ut in carcerem, et in vincula conjiceretur, cum vesana mulier nefarium amatorem suum ad id compulisset.

V. Deinde dies festus natalis, potusque copiosus et immoderatus, cum nimium vinum eum, qui celebrabat convivium, devolvisset ad delirium. Petus autem quænam est delectatio? Saltatio filix, quæ erat instar meretricis, et petitio mercedis; et merces, prophetæ intersectio. Ex qua regis ficta tristitia propter cæstrum, quod eum obsidebat intrinsecus; obtemperatio tamen, et submissio, et adversus justum prophetam prolatio sententiæ et paulo post caput in disco allatum, et libidinosæ et adulteræ mulieri traditum. Quid hac inhumana actione inhumanius, et magis nefarium? Quid hoc belluino facinore magis insanum et belluinum, hominem ex ipso matris utero sanctitate circumdatum, qui temperantiam erat amplexus, castitatem asceverat, inedia se exercuerat, ab omni congressione hominum se separaverat, solitudinem tanquam civitatem habitaverat, qui simul cum agri bestiis versabatur, cameli pilis tegebatur, pellicea zona cingebatur, sicut aves id, quod sua sponte nascebatur, habebat alimentum, carebat nutrimento, carebat utensilibus, et plane carnis erat expertus: qui totus quoque cernebatur remotus a materia, quod hæc materialis coagmentatio esset inedia attenuata et emortua, et ad materiæ vacuitatem traducta propter insignem continentiam; eum, inquam, pro justitia, pro veritate et ne lex in aliquo violaretur laborantem, dari mercedem mulieri adulteræ.

VI. Sed quoniam modo hæc quidem permissa sunt ab eo qui omnia sapienter administrat, sciunt ii quibus datus est spiritus ad hæc aliqua ex parte cognoscenda. Hujus autem discipuli, cum corpus a capite divisum abstulissent, honoratæ mandarunt sepulturæ, ne si hoc quoque post decessum vide-

¹ Marc. vi, 18.

eo spectabat mandatum, ut de Adæ obsequio periculum in una arbore fieret; eoque si obtemperasset, summum pretium referret, nempe ut posset vesci arbore vitæ, atque immortalis fieri. Sed aliis præterea rationibus supra ostendimus, nihil horum per invidiam a Deo gestum esse.

Iterum instat Manetis secta, inquiens: Aut præsciebat Deus Adamum non obtemperatum, aut non præsciebat cum legem ferret. Si hoc dederis; absurdum est: si illud, recordiæ est arguendus Deus. Nos vero respondemus quod nuper: præscivisse quidem Deum, non observatum iri mandatum ab Adamo, id tamen cur minus mandaret, nihil obstitisse. Quis enim stultum vocet Deum, quia legibus vetuit peccare, cum sciret plurimos fore qui essent peccaturi? Sane si nullas leges condidisset, aut nihil imperavisset, neque penes illum dominationem, neque penes nos arbitrii libertatem esse, rescitum esset. Verumenimvero ille cum præsciret cuncta quæ eventura essent, leges nobis dedit ceu liberis et libero arbitrio præditis, ut quod liberet id ageremus. Nos vero pro sua quisque voluntate et arbitrii libertate, erga leges, aut observando eas aut frangendo, nosmet gerimus. Neque aliter quoque cum Adamo actum est; penes illum enim erat et edere et non edere: de arbore vetita; atque si non edisset, ex gratia immortalis evasisset; posteaquam vero edit, mortuus est. His itaque argumentis colligere est, neque male satam fuisse arborem scientiæ ab initio, neque Adamo invidiosæ illa interdictum esse: ne illo mittant linguas suas Manetis assectæ, Dei hostes, dum pro duabus rerum causis astruendis contendentes (quarum altera bona, mala altera sit) istiusmodi argumentis nos lacesunt, qui unum Deum profiteremur: si, inquiens, mala erat arbor, cur eam sevit Deus in paradiso, quæ Adamo ruinam esset illatura? Sin bona, prius per invidiam prohibuerit illum necesse est.

CAPUT III.

Contra Juliani Apostatæ, de arbore vitæ, calumnias.

Satius fuisset, ait Julianus, arborem illam vetitam, aut in angulo paradisi aut loco aliquo obscuriore exstare; ne dum perpetuo ob oculos esset, nimium sui desiderium in animis parentum nostrorum excitaret. Huic respondet D. Cyrillus, oratione tertia quam adversus eum conscripsit, in hanc sententiam: Studio Creatoris factum est, ne arbor illa in occulto haberetur; consentaneum enim fuit ut spectatores, ipsa arboris aspectione, mandatum Dei atque legem in memoriam revocarent, et simul Domini sui qui legem tolerat, recordarentur: quorum rerum oblivio ipsis facite potuisset obrepere si in angulo quopiam paradisi illa sata fuisset.

CAPUT IV.

Sequuntur quæstiones, quæ a multis quæri solent: ut primum, cur Deus creaverit Adamum, quem peccatorum præsciebat.

Quærun nonnulli, cur creaverit Adamum Deus,

* Matth. v, 45.

quem præsciebat peccaturum. Respondemus, minime conditum a Deo esse Adamum ut peccaret vel ut non peccaret, sive ut justus esset, aut ut injustus, sed neque ut legem observaret vel ut non observaret, nam si horum alicujus gratia illum condidisset, magna sane causa hoc ab illis quæreretur, sed pro sua bonitate, gratiaque mera illum effecit, hæcque prima Deo illius creandi causa fuit: cætera porro illa, secundaria existimanda sunt, ut quæ ex ipsius Adæ arbitrio pependierint, cum hoc penes solum Creatorem esset. Quapropter potius sic illi quærendo debuerunt, cur creaverit Adamum Deus, ita enim responsum tulissent: propter suam ipsius probitatem. Nam reliqua illa peccare aut non peccare, et quæ addebantur cætera; ex Adæ libera pendebant voluntate. Huc addimus etiam illud: Deum, ut præscivit peccatum Adamum lapsurumque prius quam conderet; ita præscivisse quoque se olim ventorum, redempturumque illum a peccato in quod incidisset, ipsiusque vetustatem instauraturum, atque collapsum sublevaturum; ut eo minus mirum videri debeat, si creavit quem paulo post peccatum præsciret. Adhæc nisi creasset quod non nesciebat peccaturos, frustra creandi operam sumpsisset; quippe qui nec blasphemum in ventre matris suæ infixisset, neque hypocritæ permisisset ut aspiceret lumen. Denique eo luculentissime Dei probitas et gratia apparet, quod quos sibi non obtemperaturos novit, eos progignere non dedignatur. Nam solos morigeros, sua causa, hoc est, ut suæ voluntati imperioque obsecundarent, et sibi gratum facerent, genuisse videri poterat: at quando jam pro sua bonitate, et bonos creat et malos, non ignarus, alteros per virtutem, per improbitatem, alteros ætatem acturos (quemadmodum etiam solis sui lumen, juxta bonis et malis impertit, et pluviam justis injustisque *) clarissima profecto evadit ipsius probitas atque benignitas quæ profuse defluens, universa amplectitur. Verum hanc quæstionem dissolvimus quoque in nostra interpretatione quam in divi Matthæi Evangelium fecimus.

CAPUT V.

Mortalis an immortalis creatus sit Adam.

Quærun alii, mortalemne naturam, an immortalem genuerit Deus Adamum. Sed principio expendendum hic est, quid sibi illud velit, Adamum naturam mortalem esse ortum; spectetne ad universam ipsius compositionem: quasi dicas, naturæ Adæ inditum fuisse ut anima dissocietur a corpore, quæ disjunctio mors sit: an vero mortalitas ad corpus solum referatur, ut huic naturale fuisse statuatur, interire atque occidere. Respondemus igitur, nos corpus solum spectare, cum dicimus, Adamum naturam mortalem fuisse creatum: hoc enim ita compositum fuit, ut suapte natura, passioni, corruptioni, morti denique esset subjectum atque opportunum. Interim a corpore ad totum hoc transfertur, dicimusque hominem naturam mortalem

e-se natum; nam in rebus compositis ita fieri A
 assolet ut quod partis est unius, toti attribuat.
 Sunt tamen qui negent, Adamum naturam mortalem
 esse procreatum; sunt etiam qui mortalem et im-
 mortalem naturam effectum esse velint; sunt denique
 qui neque mortalem neque immortalem naturam
 conditum affirmant. Qui negant mortalem naturam
 creatam a Deo esse, dicunt, morti obnoxium esse
 factum per divinam sententiam qua ob peccatum
 est morte damnatus: atque id peccatum illi mortis
 causam fuisse secundum illa Dei verba: *Quo die
 ederis de illa arbore, morte morieris*. Alteri, quos
 diximus mortalem atque immortalem naturam illum
 facere: hoc ad animum, istud ad corpus referunt.
 Tertii denique qui utraque, et mortalitatem et im-
 mortalitatem, naturam, illi ingentia fuisse negant,
 arbitrantur media conditione ortum fuisse, ut si
 corpori deditus vitam ageret, mortalis: si animam
 suam præclara studia sectaretur coleretque, im-
 mortalis evaderet. Nos vero statuimus, Adamum
 naturam mortalem esse progenitum, idque his colli-
 gimus argumentis. Primo, compositus est ex pul-
 vere ut materia; id vero quod ex pulvere confor-
 matum fletumque est mortale esse suapte natura,
 certum est. Secundo, quia cum virilis ac muliebris
 sexus discrimine conditus est: quod mortalibus
 congruit, immortalibus nequaquam. Tertio, quia
 procreatus est cum oculis qui eam appetent, et
 manibus quas illius sumendi gratia prætenderet,
 denique cum vasibus quæ alimentum exciperent conti-
 nerentque: hæc enim iis modo quibus mortalis
 natura obtigit, usui esse possunt, immortalibus
 frustra dentur. Quarto, cæteræ res quas Adami
 gratia condidit Deus, satis arguunt illum naturam
 mortalem esse factum. Quorsum enim terra opus erat?
 quorsum firmamento (ut vocant)? quorsum lucenti-
 bus in hoc stellis? quorsum piscibus volucribusque
 quæ mactantur? quorsum jumentis, aliisque animan-
 tibus quæ partim serviunt, alia eduntur? Sane hisce
 omnibus non utantur qui vitam fruuntur immortalis:
 sed illi soli qui fluxam atque caducam sustinent.
 Quinto, ex lege quæ Adamo est a genitore Deo præ-
 scripta, conficitur illum mortali conditione ortum
 esse: vesci enim ac non vesci hæc aut illa re,
 mortales jubentur, non immortales. Sexto, idem
 colligitur ex verbis Dei quæ ante mandatum ad Ada-
 mum faciebat inquitens: *Crescite et multiplicamini,
 et dominamini piscibus maris et volucribus cæli*, et:
*Dedi vobis omne semen quod seminatur, et omnis
 arbor erit vobis pro cibo*. Septimo, nisi mortali statu
 effectus fuisset etiam ut legem fregisset non ob-
 ivisset mortem, ut obiit; neque enim diabolus, quam-
 vis peccavit, immortalitatem amisit quam in suo ortu
 acceperat. Octavo, compositus est Adam ex rebus
 diversis; id vero compositis omnibus peculiare est,
 ut in ea dissolubilia sint ex quibus colligata exsi-

stunt. Nono, a nobis stant doctores classici, pro-
 bateque fidei. Nam dominus Joannes, ex oratione
 quam ad Stagirium monachum scripsit (51), sic
 habet: Nondum certum habebat Adamus immortali-
 tatis spem. Et rursus oratione quam de arbore
 scientiæ boni et mali composuit: Anima, inquit,
 natura immortalis est, at mortale natura corpus.
 Ad ubi tria verba explicat qui in libro Job scriptis
 exstant: *Qui servus est non fidelis* (52), sic ait: Si
 homo cum immortalitatem suapte natura non ha-
 beret, cervicem jactavit, quid non fecisset, si illam
 habuisset? Athanasius quoque, oratione de or-
 corporali, scribit fuisse hominem naturam mortalem,
 ut qui ex rebus fluxis esset colligatus. Denique
 Cyrillus, oratione octava adversus impium Julia-
 num, in hunc modum loquitur: Cum Adam contra
 Dei legem fecisset, morte est damnatus, qua re
 quod natura mortalis esset, arguebatur. Cæterum,
 dominus Jacobus Sarugensis, ea oratione qua dis-
 serit, fueritne Adam mortalis conditus an immor-
 talis, scribit, Adamum mortalem et immortalem
 fuisse conditum, cum ipsius libero arbitrio per-
 mitteretur a Deo ut vel observata lege immortalis
 esset, vel fracta moreretur. At Philohenus, Capi-
 tulis quæ adversus Diodorum composuit: Tem-
 raria, inquit, audacia est, Adamum immortalem
 dicere suapte natura, sive tum cum gignebatur,
 sive postquam resurrexit. Qui potest enim ea
 natura immortalis haberi quæ ex nihilo creatur,
 perficiturque alterius jussu? Nam etiam si gratuito
 ipsi concessum fuisset, ut vitam sempiternam ag-
 ret, non ideo immortalis natura dicendus erat:
 quippe cujus vita in alterius esset potestate. Igi-
 tur et si in æternum non fuisset moriturus, mor-
 talis tamen erat; nempe immortalitas ad solum
 Deum spectat; et si ulla sit natura quæ non dissol-
 vitur nec ullo mortis fato perimitur, id ex gratia
 donatum sibi ab illo habet; quod autem alteri ac-
 ceptum fertur, id rursus pro illius arbitrio adini-
 potest. Cæterum de Adamo clarum est, si mandato
 obtemperavisset, futurum fuisse ut non obiret mor-
 tem; non quod tali conditione esset genitus, sed
 pro Effectoris sui mera benignitate, rursus post-
 quam resurrexit, deinceps quoque non moriturum,
 sed et id quoque per gratiam operis Dei. Neque
 enim absque periculo, aut tum cum gigneret, aut
 cum suscitabit a mortuis, fecerit natura immorta-
 lem. Ex his omnibus conficitur, Adamum mortali
 conditione procreatum esse. Interim fatemur, im-
 mortalitate donandam a suo Genitore fuisse, non
 quidem naturali, sed gratuita si legi paruisset.

CAPUT VI.

*Objectio Juliani Halicarnasæsi (53), et ejus assecta-
 tionis hominum.*

Julianus Halicarnasæus, et qui ejus sectæ sint,
 mino suo (Job III, 19.)

(53) De Juliano Halicarnasæo vide Suidam pro-
 lixè.

(51) Exstat locus hic apud Chrysostomum, lib. II,
De Provid.

(52) *Dei ad Stagirium Forte ibi servus liber a Do-*

dicunt Adam natura conditum esse immortalem: A sicut anima cum naturali immortalitate creata est, non autem gratuita; et nisi peccasset, mansurum fuisse, passionis, corruptionis, mortis exsortem: et quidem hæc omnia ex suapte natura, quippe qui in ea rursus dissolubilis non fuerit ex quibus erat coagmentatus. Porro quia adversus legem Dei fecit atque deliquit, ideo multatum esse tum animæ morte quæ est abalienatio a Deo per peccatum: tum corporis, quæ est dissociatio ab hac vita quæ ipsis corporeis sensibus percipitur. His nos respondemus: Si naturam Adamus cum procrearetur, accepisset immortalem ut vos dicitis: ea sane haud mutata esset in mortalem per peccatum, ut neque Satanæ immortalitas naturalis, cum mortalitate est commutata postquam adversus Deum deliquit. B Rursus: si ut anima (quod vos affirmatis), ita et corpus natura immortale procreatum fuit, atque ipsum violare legem, non modo corpori, sed magis animæ cujus imperio illud regebatur imputandum fuit: cur patrato flagitio, corpus quidem mortalem naturam induit, anima vero suam sibi natura insitam immortalitatem retinuit? Sed dicitis etiam animam per peccatum obiisse mortem! Sed quid corpus? annon ipsum quoque per peccatum obiit? Si negatis, falsi estis; sin fatemini, cur cum pariter ambo natura essent immortalia pariterque peccarint, corpus duplici morte affectum est: animam vero ea sola quæ peccati mors dicitur, invasit? C Profecto nihil hic illis reliquit est quod respondeant: verum enim vero conficite, aut ab ipsa natura, aut a ratione petitis argumentis, aut denique sanctorum Patrum testimoniis, nisi corpus sua natura factum esse immortale juxta ac animam, neque in ea dissolubile esse ex quibus colligatum est, et subscribemus libentes vestræ sententiæ neque contendemus amplius gratuita immortalitate donandum fuisse a suo Genitore, si præcepto paruisset.

Audent idem lanistæ lacessere eos qui carnem corruptibilem natura dicunt, quasi hi et ipsam carnem malam et carnis simul Opificem malum faciant. Nos vero adversus ista producimus doctores Ecclesiæ priscos gloria et laude dignos: qui et si carnem esse natura corruptibilem dixere, non tamen idcirco malam esse professi sunt. Gregorius enim, oratione quam de virtute scripsit, ad hunc loquitur modum: Corpus omni ex parte compositum est, quod autem compositum est, id nemo indissolubile esse dixerit; at quod dissolvi potest, corrumpi potest; est igitur caro corruptioni subjecta. Rursus Cyrillus, tomo tertio Commentarii in Epistolam ad Corinthios. Est quidem, ait, caro natura sua corruptioni obnoxia: sed tamen per virtutem Dei cui plane nihil est difficile, ipsam superasset naturam atque in vita sempiterna fuisset conservatus Adamus, si legem impie non violasset. Dominus Severus item, oratione quam adversus Felicissimum scripsit, hæc summam habet: Suapte quidem natura mortale et corruptibile erat corpus, atque in

ea dissolubile ex quibus fuerat conjunctum; verum nulla erat mortis in ipso efficientia; neque enim ut mortis laqueis subigeretur, conditus fuerat homo ab initio, sed neque rursus ut naturæ sortem superaret essetque immortalis, sed per gratiam atque benignitatem voluntatis divinæ servabatur ad vitam sempiternam et immortalem, voluntati autem divinæ, natura rerum obsistere nequit. Igitur et si natura ipsa quod coagmentatum est, rursus dissolvere cupiat, tamen in homine, hoc malum minime quivisset efficere, impedita per divinam voluntatem atque gratiam; ipsa enim mortalitas absorpta fuisset a vita, et naturam refrenasset divina gratia. At vero mortalitatis corruptricis corporis, quæ efficienter est consecuta, fons et origo fuit peccatum atque adversus legem admissum facinus. Tunc enim incepit mors ea, quæ quod compositum est dissolvit, vim suam atque efficacitatem in homine re ipsa exercere, quando anima per fractam legem necessario est a Deo abalienata atque perturbationibus variis affecta implicataque: ex quibus naturæ perturbationibus, ipsum etiam corpus (nam et in illo evatæ atque effectæ sunt) corruptibile esse intelligimus, et pronuntiamus. Concludimus ergo, mortis corruptionisque debitum ex violata lege natum atque contractum esse; non autem inde, quod corpus Adæ esset compositum, atque in ea ex quibus constabat, dissolubile. Neque enim difficile erat omnium rerum parenti Deo, ejus qui corruptioni subjectus fuit pro naturæ suæ conditione, vitam corruptionis fato eximere, atque in vita sempiterna tueri conservareque. Ad hunc igitur modum doctores carnem quidem suapte natura dissolubilem fuisse dicunt, nec tamen proinde aut ipsam aut corpus a malo effectore procreatum esse.

CAPUT VII.

Alia objectio Juliani impii.

Ridebat quidem impius Julianus quod Mosem, Ecclesiæ doctores dicerent hominem corruptibili natura prognatum fuisse, et tamen non fuisse mortuum, ita volente Deo. Sed ei respondet D Cyrillus: Platoni, inquit, tuo licet dicere quasi ex Dei persona, ad solem, lunam cæterasque stellis: Quoniam orti estis, immortales vos quidem esse et indissolubiles non potestis, nequiquam tamen dissolventini, nec vos ulla mortis fata periment, propter consilium nostrum quod majus est vinculum quam vis ulla quæ vobis accidat. Tu Platonem vis vera dicere, et nos Mosi non credemus, qui ait hominem non fuisse dissolvendum, ita volente Deo? Profecto haudquaquam difficile Deo fuisset, eum qui a corruptione occupabatur, quantum ad ipsam ejus naturam spectabat, prorsus a corruptione vindicare atque asserere in vitam sempiternam. Igitur nisi de arbore edisset, mortem non obivisset Adamus; et quia edit, obiit. Cæterum Plato haud recte ait, solem, lunam, stellam

cæteras immortales esse, quippe quæ anima vita-
que careant.

CAPUT VIII.

*Objectio Theodori et Nestorii, atque ejus factionis
aliõrum.*

Aiunt Theodorus et Nestorius alique qui hos
sequuntur, mortem non ob peccatum legemve Dei
violatam, invasisse genus humanum, sed mortali-
os conditione a Deo genitos esse; neque quem-
quam ulla ratione mortis terminum quem ille
nostro generi naturæque præstituerat, vivendo
transgressurum fuisse, etiam si Adamus non
deliquisset: multa enim absurda consequi, nisi id
ita esse statuamus. Qui enim, inquit, conveniet
dicere, Deum, cujus consilium erat nos efficere
immortales, propter peccatum fecisse mortales? **B**
deinde si propter Adæ peccatum nos occidit Deus,
conficitur, et justos eum occidisse propter pecca-
tores, et patrum supplicia ad filios extendisse,
quorum utrumque improbum est; ait enim neque
patres morituros pro filiis, neque filios pro patri-
bus. Tum ut demus Adamum obiisse, quia de
arbore gustavit, quam dicemus, Noe, Melchise-
deco, Abrahamo mortis fuisse causam, profecto
hodie nullum est scelus, aut grande aut leve, quod
a patribus admissum in filiis vindicat: quis igitur
existimet ob leve illud Adæ peccatum, quia de
fructu vetito gustavisset, universam posteritatem
morte multari? Et vero is Deo mos est ut malis
ignoscat bonorum gratia, non autem ut probos
improborum causa perdat, atque ut pro sua mise-
ricordia, grandium flagitiorum gratiam hominibus
faciat, tantum abest, ut leve piaculum gravissima
pœna vindicet. Adhæc, si propter peccatum aman-
dati sumus in hunc mundum dissolubilem, magnæ
profecto gratiæ debeantur peccato, ut quod creandæ
hujus mortalis machinæ causa fuerit. Præterea si
Adamus occidit, qui peccavit, cur non occiderunt
dæmones longe majoris flagitii rei? Si dicat quis,
hos animo occidisse: atqui cur Adamus etiam
corpore? Et his confecisse putant, Adamum, sive
abstinuisset ab arbore qua sibi fuerat interdictum,
sive non abstinuisset prorsus moriturum fuisse,
cum esset natura mortali conditus. Cæterum in
ejus Scripturæ verbis tropum esse, quæ ita loqui-
tur ac si Adam propter peccatum obivisset mor-
tem, nimirum ut cum ille audiret peccatum sibi
mortis causam fuisse, odio haberet, vitaretque
peccatum: quemadmodum multis aliis locis tropo
usa est Scriptura, ut cum habet: *Et tentavit
Dominus Abrahamum* ³; neque enim Deum facto
periculo opus habere. Rursus ubi ait, Deum vo-
luisse interficere Mosem, uxoris tamen opera
placatum dimisisse illum impunem ⁴. Et cum
narrat, Christum Jesum inde a mane jejunum
atque famelicum accessisse ad ficum arborem,
alieno a ficis nascendis tempore ⁵. Hæc enim,

atque hujus generis alia, diversum quod ab eo
significare quod verba audita præ se ferunt. Itaque
per tropum similiter accipienda esse ea verba quæ
nobis Adamum a Deo mortalem natura procrea-
tum memorant, ac deinde legem ipsi impositam
fuisse, ut si ederet de arbore illa, moreretur:
nempe ut cum audiret Adamus se ob violatam
legem atque rebellionem paradiso pulsam morti-
que deditum esse, odio haberet fugeretque pecca-
tum rebellionemque. Sed nos ad hæc responde-
mus: Non ita profecto, viri, sacra Scriptura
loquitur ut vos existimatis, quippe quam omnibus
locis diserte pronuntiantem offendimus, peccatum
Adami causam fuisse mortis, cum illi ipsi, tum
universæ posteritati, secundum illud: *Quo die
comederis de arbore, mortem oppetex*. Et rursus:
*Quia auscultasti voci uxoris tuæ atque edisti de
arbore qua tibi interdixeram, maledicta esto terra
propter te*. Et apud divum Paulum legitur: *Sicut
per unum hominem peccatum introivit in mundum, et
per peccatum mors* ⁶, etc. Et alibi: *Nam absque
lege peccatum erat mortuum; ego vero vivebam
quondam absque lege* (hoc est, cum nihil mortale
cogitarem), porro cum venisset mandatum (ipso
scilicet violato) *revixit peccatum, ego vero mortuus
sum, et inventum est mandatum quod ut vita esset,
datum fuerat* (ei qui ipsi parceret) *mihî* (qui fregi)
mortem afferre ⁷. Alia præterea plurima sacra
Scripturæ loca facile invenias, quæ cum his con-
gruant, atque diserte mortem per peccatum nos
invasisse testentur. At si hæc non recipitis, pro-
ferete nobis unum aliquem locum, in quo Scriptura
dicat, nos non mori propter peccatum, verum
quando illiusmodi locus nusquam est, alterum
illud verum sit necesse est. Neque enim consenta-
neum est ut eo repudiato quod sacris Litteris
proditum invenimus, id amplectamur quod nus-
quam scriptum exstat. Nam ad ea duo quæ vos
ceu absurda ex nostra illa sententia colligebatis,
nempe Deum occidere justos propter injustos, et
patrum scelera punire in filiis, dicimus ea haud
inde consequi: neque enim Deum propter Adæ
impletatem occidere ipsius posteros sive probos
sive improbos, ut neque filios ob ea quæ patres
patravere flagitia: sed fuerat Adamus natura qui-
dem mortalis genitus, conservabatur tamen in
immortalitate per Effectoris sui benignitatem et
gratiam; sed ubi legem violasset atque deliquisset,
removit ab ipso Deus suam immortalitatis
gratiam, atque tum ille talis mansit qualis aliqui
natura fuerat; hoc est, mortalis. Sed enim si
ante amissam immortalitatis gratiam ille filios
procreasset, tum vero dici potuisset, eos illius
filios qui nihil peccassent, immortalitatis gratia
merito destituendos non fuisse. Verum quando
post adeptam sibi demum immortalitatis gratiam
prolem gignere cœpit, id quod ipsius natura habe-

³ Gen. xxii, 1. ⁴ Exo. i, 24. ⁵ Marc. xi, 13. ⁶ Rom. v, 12. ⁷ Rom. vii, 8, 9.

Ysaaci Vossii, codice Græco 144, *Vita sancti Theodori Studitæ*, τοῦ τῶν Στουδίων ἡγουμένου, a *Theodoro magistro, qui vulgo Δαφνοπάτης dicitur*, conscripta. Et in Augustana bibliotheca codice 68, sub finem codicis, ut ex Catalogo constat. Petrus Lambecius libro iv *Commentariorum bibliothecæ Vindobonensis* codice 165, pag. 160, recenset hoc codice contineri *Expositionem Theodori Antiocheni in duodecim prophetas minores*, quem Petrus Lambecius fuisse Mopsuestiæ in Cilicia episcopum putat, qui anno 430 vel paulo ante obierit. Hujus titulus et principium, Θεοδώρου Ἀντιοχέως ἑρμηνεῖα εἰς τοὺς προφήτας. Ἑρμηνεῖα Ὡσῆ τοῦ Προφήτου, εἰς ἑλεγχὸν τῶν ἀδασανίστως ἐπιβάλλειν ταῖς προφητικαῖς ἐπιχειροῦντων φωναῖς. Putat autem Lambecius ex Photii *Bibliotheca*, codice 58, ubi memoratur Θεοδώρου Ἀντιοχέως τοῦ Μοψουεστῆ; ἑρμηνεῖα τῆς κτίσεως, hoc opus ad eum spectare: ego autem longe recentioris ætatis, ex ipso illius initio hunc commentarium esse arbitror atque pertinere ad Theodorum Daphnopatam Antiochenum, qui ex divi Chrysostomi Antiocheni operibus *Apanthismata* excerpserat. Sententiam Lambecii secutus est Bernardus de Montfaucon, monachus Benedictinus congregationes S. Mauri in Gallia in *Diario Italico*, edito Parisiis in 4, anno 1702, apud Joannem Anisson, ubi de duobus illis Commentarii hujus in Italia mss. codicibus loquitur his verbis cap. 5, ubi de mss. codicibus musæi Grimani agit pag. 59: « *Theodori Antiocheni in duodecim prophetas, cujus operis initium ΕΙ: ἑλεγχὸν τῶν ἀδασανίστως, etc.* Liber nondum editus videtur, exstat quoque in bibliotheca Cesarea Vindobonensi et in Vaticana. Nescio ejus Theodori sit, an Antiocheni, an Heracleotæ, an alterius ejusdem nominis, qui bene multi fuerunt. Hæc Commentaria bonæ notæ sunt, codex recens. » Et pag. 46, ubi de bibliotheca Meletii Typaldi; archiepiscopi Philadelphie, Græcorum antistitis. » In alio codice *Theodori Antiocheni in duodecim prophetas*, idem opus, de quo supra in ædibus Grimani agit. In monito ad Commentarium Osee, hic Theodorus citat suum librum in *Psalms*. Litteram vulgo explicat. Commentarius bonæ notæ. Non memini an vox Ἀντιοχέως *Antiocheni* in codice legatur, an a me ex opinione adjecta sit. « Hæc ego habui dicenda de *Theodoro Daphnopata*, quæ supeditarunt Gerardus Joannes Vossius lib. iii. *De historicis Græcia*, pag. nubi 418; Leo Allatius in *Diatriba De Simeonibus*, pag. 96, 97 et 111, Petrus Lambecius, libro iv. *Commentariorum Bibliothecæ Cesariæ Vindobonensis*, pag. 60, 137 et 139; Guillelmus Cayus tomo II, secunda parte ii *Historiæ litterariæ*, ad annum 956, quo illum affuit.

THEODORI DAPHNOPATÆ

ENCOMIUM

SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ.

Exstat inter opera Theodoretii. Vide tom. LXXXIV, col. 33.

THEODORI DAPHNOPATÆ

ORATIO

IN TRANSLATIONEM MANUS S. PRÆCURSORIS ANTIOCHIA CONSTANTINOPOLIN.

(Apud Surium ad diem 29 Augusti.)

I. Ecce ad nos rursus venit sacrosanctus Christi A suum festum lætificans. Venit autem non ut prius per suam nativitatem, neque ut deinde, ab Herode factam ipsius capitis amputationem, neque ut postea, per arcanam ejusdem mirifici capitis revelationem, sed per manum, quæ fuit vel ipsis angelis venerabilis, quæ cælesti lumine illustratur, et sancti Spiritus gratia adunbratur; quæ quidquid erat quidem grave et terrenum, in terra deposuit, et ad incorruptionem traducta est per vitam continentem.

quæ erat supra hominem; quæ prius quidem ingratâ A sibi non liceret, propterea quod Philippus ex illa liberis suscepserat, duxisset in matrimonium: et esset illud quidem scelus legis eversio, Dei autem contemptio, hominum vero ad deteriora adhortatio et inductio; tunc, tanquam fortis athleta Joannes, recte institutus, et in laboribus prius exercitatus, veritatis armis, et telis munitus, aciem quidem struit adversus tyrannum. Quænam vero ea erant:

II. Nunc autem cum illa ipsa apparuerit, et præstantiori quodam modo manus evaserit barbaricas, a quibus videbatur teneri, tanquam captiva, æquum est, ut in festi lætitiâ pie et reverenter afficiatur cœtus eorum qui festum libenter celebrant; et nubes quidem, quæ interjectæ animam impediunt, ejus illa, quæ intelligentiâ percipitur, illuminatione discutiat et dissolvat; alacri autem pede et exultante spiritu, ad ea quæ sunt vel ipsis angelis desiderabilia, mysteria festinet. Hoc est enim festum celebrare, paratos esse ad prompto et alacri animo occurrendum iis, quæ sunt venerabilia, et extrinsecus figuris et motibus fidei et affectionis internum ardorem ostendere. Hic ergo mihi adsit omnis ordo eorum qui sunt honorifice in excelsis remoti a materia, et eorum qui sunt adhuc hoc circumdati pulvere: et communi contexta chorea, luminosum et perquam clarum constituamus theatrum, eo duce utentes, qui inter natos mulierum est maximus. Nam etsi humanæ naturæ superavit terminos per vitam a carne et corpore alienam, ut qui tamen nostrarum naturalium particeps fuit proprietatum, lætatur nostris de se laudibus et celebrationibus, et bonam accipiens voluntatem, copiosam remittitur remunerationem.

III. Cæterum ejus quidem conceptum et ortum, C et vitam, quam egit in solitudine, et ejus ad Israël ostensionem, et veridicum testimonium, per quod Dei agnum ostendit, et ipsum primum et postea venientem per divinam auctoritatem, et humanæ naturæ pronuntiavit susceptionem; et quemadmodum ex alto vocatus venit ad Jordanem, et cum purum, et ab omni labe alienum, et quavis purgatione superiorem baptizasset, illo contactu ostendit, fontem sanctificationis, et quæ de ipso Judæus is qui fuit ab ipse baptizatus, per arundinis et mollium vestium amictus similitudinem, ad ejus dixit commendationem; ejus vitæ a rerum superfluarum cura abhorrentem simplicitatem, et in virtute firmitatem et constantiam, et eum veteri Eliæ æqualem, et moribus similem tacite significans; et quæcunque D sunt his consequentia, Evangeliorum quaternio ostendet æpertius iis, qui hæc scrutantur diligentius.

IV. Quæ autem præsentî conveniunt celebritati, ea sunt enuntianda et docenda, ut cum argumento festi hic scopus congruat, nostrumque in hoc recte studium conferatur. Ille in Mosaicis educatus documentis, et assidue meditans in lege Domini, ejus custodiæ et observationi omnia postponerebat: solum autem, ut in ejus perseveraret justificationibus, plurimum ponebat studii. Cum vero Herodes vir libidinosissimus, qui erat Galilææ tetrarcha, decreta legis transgrediens, fratris Philippi uxorem, cum

B Mos est enim iis qui verbis contendunt, manum simul cum ore movere, et sermoni ejus quoque motu adhibere, et per utrumque ostendere, quam sit confidens et interritus is, qui loquitur. Hinc factum est, ut in carcerem, et in vincula conjiceretur, cum vesana mulier nefarium amatorem suum ad id compulisset.

V. Deinde dies festus natalis, potusque copiosus et immoderatus, cum nimium vinum eum, qui celebrabat convivium, devolvisset ad delirium. Petus autem quænam est delectatio? Saltatio filix, quæ erat instar meretricis, et petitio mercedis; et merces, prophetæ interfectio. Ex qua regis ficta tristitia propter cæstrum, quod eum obsidebat intrinsecus; obtemperatio tamen, et submissio, et adversus justum prophetam prolatio sententiæ et paulo post caput in disco allatum, et libidinosæ et adulteræ mulieri traditum. Quid hac inhumana actione inhumanius, et magis nefarium? Quid hoc belluino facinore magis insanum et belluinum, hominem ex ipso matris utero sanctitate circumdatum, qui temperantiam erat amplexus, castitatem asciverat, inedia se exercuerat, ab omni congressione hominum se separaverat, solitudinem tanquam civitatem habitaverat, qui simul cum agri bestiis versabatur, cameli pilis tegebatur, pellicea zona cingebatur, sicut aves id, quod sua sponte nascebatur, habebat alimentum, carebat nutrimento, carebat utensilibus, et plane carnis erat expertus: qui totus quoque cernebatur remotus a materia, quod hæc materialis coagmentatio esset inedia attenuata et emortua, et ad materiæ vacuitatem traducta propter insignem continentiam; eum, inquam, pro justitia, pro veritate et ne lex in aliquo violaretur laborantem, dari mercedem mulieri adulteræ.

VI. Sed quonam modo hæc quidem permissa sunt ab eo qui omnia sapienter administrat, sciunt ii quibus datus est spiritus ad hæc aliqua ex parte cognoscenda. Hujus autem discipuli, cum corpus a capite divisum abstulissent, honoratæ mandarunt sepulturæ, ne si hoc quoque post decessum videret

¹ Marc. vi, 18.

retur a libidinosis et voluptuariis, esset major fomes idolatrie, et majoris sceleris materia intemperantibus. Sic ergo corpus quidem sepultum oculabatur, cum neque quisquam illud tunc perscrutari studisset, neque ipse manifestasset. Sed quando quidem ad hunc locum perveni, volo de hoc prophetico tabernaculo, et de manu, quæ ei coaluerat, quiddam, quod e veteri pendet narratione, huic sacro theatro explanare, et quæ de his audivimus et cognovimus, et quæ veteres tradunt historie, explicare fusius, et undenam divina hæc gratia translata est Antiochiam, et ubinam fuit repositum translatum propheticum illud tabernaculum, et quisnam fuerit quidem modus hujus translationis, et quis rursus ablationis et exportationis.

VII. Herodes qui infantes occiderat, cum Judæicum molitorum principatum traduxisset ad regnum, parebat quidem Romanis. Cum multis autem modis quæreret, ut eis videretur benevolus et fidelis, effecit quidem, ut Romani eum benignis aspicerent oculis, et nec fore, ut ab eis deficeret, ullam haberent suspicionem. Is, ut clarior esset sua in eos benevolentia, inter alia condidit etiam civitatem, sitam non procul ab Hierosolymis, sed distantem tantum itinere unius diei, eam vocans Sebasten, Latine Augustam, ut Augusti Cæsaris appellatione significaret suam in eum benevolentiam et servitutum. In ea, qui post illum obtinuit principatum, tetrarcha Herodes fixit regiam, in qua etiam fuit illud convivium, quo propheta fuit occisus, et juxta quam fuerat in vinculis hic sacer propheta in quodam tenebroso reorum domicilio. Cujus ex transverso referunt sepultum fuisse corpus præconis veritatis. Quo etiam in loco dicunt prius fuisse alterum sepulcrum prophetæ Elisæi, adeo ut duo loculi viderentur simul jacentes in uno et eodem loco. Ibi quoque; templum maximum olim exstructum fuerat, quod propter ea quæ in ipso fiebant, miracula et pulchritudinem, fuerat incomparabile. Cum ejus autem tectum tempore defluxisset, sub dio relicta sunt ejus ædificia, adeo ut una sola illæsa remanserit domuncula, quæ vocabatur sacrorum vasorum custodia in qua etiam inclusi loculi prophetarum conservabantur absque ullo detrimento.

VIII. Cum autem Lucas evangelista circumquaque omnes obiret regiones, ubi etiam obeundo venit Sebasten, Antiochiæ tactus desiderio, ut qui in ea esset natus, magno quidem tenebatur studio sacrum illud Præcursoris corpus tollendi integrum. Cum autem non posset, quoniam diligenter servabatur, ablata manu dextera, eam portavit in suam civitatem, loco alicujus alterius beneficii, et aliarum divitiarum ei, quæ ipsum aluerat, hæc reddens mercedem educationis. Ab illo ergo tempore sita erat manus illa apud Antiochenos, in magno honore habita, et jugis, quæ in ea habitat, gratiæ fidem faciens miraculis.

IX. Cum autem Julianus tyrannice clavum arripisset imperii, quoniam eos, qui ipsum præcesserant, persecutores et Dei hostes contendebat su-

A perare sceleribus, et eorum, qui pro Christo decerant, quæcumque erant reliquæ, aut integrum tabernaculum, aut aliquid aliud ex iis, quæ sunt puræ nostræ fidei signa, ea omnia igui mandabat et cineri; magno deinceps studio venit Antiochiam, simul quidem immunda peracturus mysteria in ara simulacrorum, quæ sita est ad Daphnen, et simul etiam perscrutaturus, et si sanctorum aliquid in ea invenisset repositum, id igni mandaturus. Cum hoc ergo sævum renuntiatum esset ejus decretum, qui erant Christianarum partium, sacram manum Præcursoris clam in quadam turre civitatis, quæ vocatur gonis, id est, angulus, studuerunt includere, ne capi posset ab idololatra. Qui autem pontificalem sedem tenebat Hierosolymis, cum auditione accepisset execrandum decretum, nec tyrannum omnino moraturus, quin ad sacra loca ascenderet, et quæ in eis erant pretiosissima corpora, igui commendanda mandaret, hoc diligenter curat, et magnum adhibet studium, ut e loco sublato Præcursoris tabernaculum, transmitteret servandum in civitate Alexandrina, alio quodam communi corpore pro eo repleta depositione.

X. Postquam autem Antiochiæ omnia perscrutatus ille impius, ea est aggressus, quæ fieri non poterant, cum absconsa manus nusquam compareret, eo ille sceleratus desiderio frustratus, et in reliquum propheticum corpus furore percitus, qui id scrutarentur, statim misit usque ad Hierosolymam, ut Præcursoris igni mandarent tabernaculum. Quod cum ad finem esset deductum, et commune, quod pro illo sepultum fuerat, corpus ab iis qui missi fuerant in cinerem esset redactum, illinc solvens duxit exercitum ad obsidendam Edessam, utpote quod qui in ea habitabant, planum esset eos stare a partibus Christianorum. Avit autem quemdam ex suis famulis, qui libere cum eo loquebatur, et erat ei valde conjunctus, ex animo vero res Christianorum colebat et honorabat, eum a cæpto prohibuisse, et ad bellum adversus Persas gerendum incitasse, civitatem cum vellet, in potestatem ejus venturam pollicens. Et sic consilio obtemperans, profectus est ad bellum contra Persas gerendum. In quo plaga divinitus immissa percussus, vitam finit miserabiliter.

XI. Postquam autem ad fideles imperatores redierunt soepra Romanorum, et reddita fuit libertas Christianis, nesciebatur quidem, ubinam esset pretiosa manus, ab iis qui Antiochenam habitabant civitatem. Sed haud ita diu post per divinorem revelatum fuit visionem ubinam esset absconsa. Quam cum fideliter ex eo loco sustulissent, in ea honoranda erant insatiabiles. Cum autem non parum effluxisset temporis, imperator Justinianus inter alia, quæ pie gessit, fecit etiam tale quid. Hanc enim miraculorum effectricem Præcursoris dexteram, ex Antiochia, et Domini et Dei nostri tunicam, quæ erat, in civitate Maratsemere, et maxime venerandum caput, ex Emesa transtulit ad regiam civitatem, : quæ qui-

Ad ostendebantur obsignata signacula sancti imperatoris Constantini, ad hoc, ut non amplius ex eis avelleretur ab his qui amplecterentur. Ablatis ergo signaculis, cum templum Præcursoris, quod in Hebdomo est ab eo ædificatum, per Domini tunicam et ejusmodi sacras sanctificasset reliquias, rursus remisit suis obsignatas signaculis eo, unde venerant, solam dexteram propheticam relinquens non signatam, ut quæ ungeretur unguentis, et sustolleretur in festo Exaltationis.

XII. Et sic quidem de his relatum est a veteribus, aliis alia de manu narrantibus, conclusa tamen in unam et eandem fidei notionem, et expellente omnem incredulitatem, aberrante nemini procul a veritate. Quod si oportet etiam alicujus meminisse miraculi, Antiochia nobiscum ei, quod dicemus, feret testimonium: quod quidem auditione a nobis acceptum est ex quibusdam, qui illic sunt versati. In caverna delitescibat quidam draco in ejus sinibus, quem, qui habitabant civitatem, in deos referentes, anniversario honorabant sacrificio. Id autem erat puella virgo, quæ paulo ante pervenerat ad pubertatem, et propter non pollutam virginitatem, conservabatur draconi sacrificium. Quis erat autem modus sacrificii

XIII. In eo ipso loco, in quo erat caverna draconis, Antiocheni publice confluentes, et frequens effecti theatrum, eum puellam circumduxissent, præbebant devorandam draconi. Is vero proserpens e caverna, et inspiratum et incredibile apparens miraculum, serpens et repens suis pedibus, et naturali, qui est iotus, spiritu incurvatus, et instar undæ tum factus, hianti ore et dilatato thorace accipiebat sacrificium, et lacerabat dentibus. Pro more autem sors obtigerat cuidam Christiano, ut suam daret filiam draconi sacrificandam, qui stimulis sauciatus naturalibus, ex corde suspirabat ad maximum Præcursorem. Et ut filia a morte servari possit, tale quid excogitat: Cum magnam vim auri apud se abscondisset, petit ut sibi permitteretur adorare manum sanctam ab eo, qui illam servabat. Is autem concessit postulatum. Cum vero is in his esset, et quod afferbat aurum latenter, tanquam sub pretextu adorandi, humi effudisset, recta processit ad adorandum. Aditus autem, ut qui avidis oculis ad aurum aspiceret, eucurrit ad illud colligendum. Ille autem, qui petierat, ut sibi liceret adorare, cum se incurvasset, et totum se in loculum inclinasset, divino sauciatus desiderio, cum venerandæ dexteræ pollicem osculando, et labra admovendo mordicus dentibus abscedisset, et occultasset, a templo quam primum recessit. Cum autem jam dies adventasset sacrificii, et civium eorumque, qui circumhabitabant, collectum esset theatrum, accedit pater puellam adducens ad sacrificium. Et cum fuisset prope draconem, et eum vidisset vasto ore hiantem, et horrendis sibilis eos, qui audiebant, terrentem, et sacrificium desiderantem, sacrum illum et venerandum digitum

A in mediam gulam jaclatus, ejus jactu statim quoque mortem ei attulit.

XIV. Illis sic gestis, pater quidem vivam filiam donum reducit, et lacrymis simul et gaudio plenus, et admirabilem, et quæ præter opinionem acciderat, filia narrans redemptionem. Qui autem circumstebat populus, insigni miraculo obstupefactus, ingentes Deo agebat gratias. Quo factum est, ut Præcursori templum illic construerent, ubi factum fuerat miraculum, quod nominarunt *χρημαστῖον*, id est, suspensum, sive propterea, quod supra terram sit solum templi elevatum, sive quod ad tantam ædificiorum sublimitatem ejus sit extensa latitudo, ut conspicientibus prope videatur pendere in aere. In quo cum hunc sacrum et mirificum digitum deposuissent, eum festis honorant anniversariis, miraculum, quod factum fuerat, per commemorationem transmittentes ad posterum. Dicitur etiam aliud quoque mirum tale fieri signum. Hujus scilicet sanctæ manus aliquando quidem extendi digitos, aliquando vero contrahi, quorum extensione quidem significari fertilitatem fructuum, contractione autem inopiam et penuriam.

XV. Cum autem multi, qui ante nos fuerunt, imperatores hanc manum desiderassent quovis modo possidere, nec sinere, ut tantum bonum maneret apud barbaras gentes, quæ partes illas occuparant, captivum; agebatur quidem, ac vivebat ejus rei desiderium, sed modus, quo id possiderent, nullo modo inveniri poterat. Et cum eia aliquando visum esset, dando pecuniam, talem comparare thesaurum, acrem, ut est in proverbio, pugnis cadebant. Desiderabatur ergo ab omnibus, a quibus nomen Christi est invocatum: et quicumque in ejus rei versabatur cogitatione, Deum rogabat gemitibus inenarrabilibus, ut benignis oculis suum aspiceret populum, et ejus eum efficeret possessorem et spectatorem. Quoniam autem divina Providentiæ sunt omnia præfinita, et qui omnia præscivit ante mundum conditum, despicienti tempora nostræ inscientiæ, placuit per multas suas miserationes, ut in hac quoque generatione revelaretur hoc magnum et insigne miraculum, in qua Constantinus et Romanus, qui digni sunt magna laudibus, ab ipso ortu purpureis fasciis involuti, regabant habenas imperii. Id autem est venerandæ Præcursoris manus exportatio, et revocatio.

XVI. Modus autem revocationis, est valde mirabilis et præter opinionem. Nam vir quidam, qui erat relatus in sortem diaconorum Antiochiæ civitatis, Job nomine, supernè inspiratus, et divino zelo repletus, apud se cogitabat, posse tunc Præcursoris suffuratus dexteram, eam donum desideratum largiri Christianis; atque adeo ad talem processit experientiam. Pulchrum templum et excelsum sub nomine Petri apostolorum principis positum est in ea civitate. In hujus vestibulo cum suam is fecisset habitationem, cum sacrorum, quæ illic erant, vasorum custode inicit amicitiam, ut ea de

causa tentaret cum ipso tota nocte venerandæ manus assidere loculo. Postquam autem petitioni non annuit is, cui credita fuerat custodia, inopinatum quid cogitans, ad aliam transit machinationem. Cum sumptuosa et lauta mensa cum exhilarasset, et amice eum ad bibendum invitando, ad profundum et morti similem somnum deduxisset; et per quamdam fenestram intempesta nocte se in templum demisisset, sensim et sine strepitu, sacro aperto loculo (o rem et factu et audita terribilem!) accipit pretiosam, quæ desiderabatur, dexteram et summo silentio reversus, diligenter quidem apud se servat, quod furatus fuerat, ne cognosceretur ab aliquo barbarorum.

XVII. Hinc egreditur Antiochia, et iter inquit magno metu affectus, ne res fieret manifesta inimicis, ad exsequendum propositum multis sæpe utens precibus. Locum autem loco, et civitatem civitate commutans, festinabat ad exitum. Cumque lethiferas illas vias sic pervasisset, pervenit ad fines Romanos, magnum quidem illum metum excutiens, audacius autem et confidentius festinans ad regiam civitatem. Postquam vero fidelis Imperator ejus rescivit adventum, et re admirabili fuit obstopelatus, Christo quidem non poterat agere gratias pro dignitate, ut quem insperatum impediret gaudium: eos autem, qui hoc sanctum cum hymnis, lampadibus et unguentis essent suscepturi, et ad ipsum allaturi, emisit; ut sicut ipse vox clamantis in deserto parare vias Domini, et semitas rectas facere, jussus erat; ita etiam ipsi Christianam ingredienti civitatem, et a qua ejus gratia non longo aberat, placarentur honesti et decori ingressus. Cum ergo appropinquaret Chalcedonem, navis quidem emissa est imperatoria, et pontifex cum sacerdotibus, et quicumque ex senatu erant clari et illustres simul, ut sacrum illum thesaurum inferrent in regiam, cum quibus fidelium quoque multitudo urbe egressa, mari ei navigarunt obviam, ut eum deducerent.

XVIII. Postquam autem fuit susceptus in manus pontificis, et ejus forebatur ulnis, et in mare ascendit, licebat videre ipsam quoque aquæ naturam placidam et tranquillam, mollibus fluctibus ante navem exsurgentem et ad imperatores ejus cursum

dirigentem. Porro autem aliquid quoque accidit aliis magis admirabile, et dignum manu veneranda Præcursoris. Aderat enim dies festus sanctorum Luminum, in quo vera illa Lux, Jordanis fluentia complectens, humanæ naturæ contritionem reformavit. Et quoniam præcedente die jejuniis præpurgamur, accidit ut in ipsa hora vespertina, in qua mos est Christianis peragere sanctificationem, divina manus advenerit: quam cum Christi amantissimus imperator, tanquam cæleste donum et ab interitu alienum suscepisset, et amplexus esset, desiderii, ne et fidei lacrymas effudisset, reponit in medio templorum regalium, adeo ut omnes crederent illum ipsum adesse Baptistam, etsi sub aspectum non caderet, et propositas aquas sua sanctificare: dextera. Hinc canebantur hymnodia spiritalia, illata lucina templum illuminabant, omnium oculi ad sacram capsam erant aperti, et aspectu hauriebant sanctificationem.

XIX. Sic quidem cum festum sanctorum Theophaniorum, et sic etiam sequens, in quo sacri Præcursoris memoria est altius nobis tradita, quippe qui divini baptismatis mysterio inservierit, peregrissemus et celebravissimus, judicavimus par esse manus quoque honorare depositionem festi anniua, hac quoque commemorata aliis ejus festis, ut ex rebus illis nihil sit non gloriosum et admirabile. Et nunc ecce adest hoc festum clarum et insigne post circulem anni ambitum, distillans nobis imbres miraculorum, et ea afferens, quæ sunt futura animis nostris conducibilia. Est ergo nobis proposita omni ex parte gloriosa et veneranda manus Baptistæ et Præcursoris, incorporeis circumdata virtutibus, quæ admittantur sancti Spiritus virtutem quæ in ea habitat. Quodnam ergo est hoc templum hodie pulchrius? Quænam ædes divina venerabilior et magnificentior hac, in qua hic sacer et divinus thesaurus repositus, innumerebilibus luminum splendore cum cælestibus contendit spectaculis? Sub quibus quæ superne descendunt gratiæ sancti Spiritus, dispensantur pro modo uniuscujusque fidei, eorum, qui laudant et celebrant, animabus: in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et potentia in sæcula sæculorum. Amen.

NICEPHORI PRESBYTERI CP.

VITA S. ANDREÆ SALI.

COMMENTARIUS PRÆVIUS CONR. JANNINGHI

S. J.

(Acta SS. Bolland., Maii die 28, L. VI.)

De S. Andreæ familiaribus, Epiphania, postea patriarcha, et Nicephoro, scriptore Actorum, horumque stylo, et ætate ac cultu Sancti.

1. Sapientis profecto stultitiæ actorem in scenam producimur sanctum Andream, cui ab ea quam egit persona, vivendique inter homines ratione, adhæsit cognomentum *Salus* seu *Stultus*. Theatrum habuit amplissimum Constantinopolim universam, spectaculum factus Deo, angelis et hominibus, sed alio atque alio modo: Deo quidem et angelis sapientissimi, hominibus vero stolidissimi personam sustinere visus. Neque tamen omnibus omnino hominibus ita visus est: fuere unus et alter præcipue, quibus institutum ipsius innotuerat; videlicet ille ipse, qui vitam conscripsit Nicephorus, Ecclesiæ S. Sophiæ presbyter; et nobilis juvenis Epiphanius, postea monachus, ἀλλογενὸς καὶ τοῦ ὀνόματος ἐν σχήματι, ut dicitur nom. 24, mutato cum veste nomine, et ex monacho patriarcha Constantinopolitanus; uterque Andreæ areto necessitudinis vinculo conjunctus. Et Nicephorus quidem auctor fuit Andreæ istiusmodi vite rationem amplectendi, ejusque in omnibus consiliarius et moderator; qui proinde arcanorum conscius, nil mirum est, quod tam mirabiles ejus visiones et extases rescire potuerit ac litteris mandare. Epiphanius vero, adulescens præclarus in primis, notitiam Andreæ divinitus assecutus, primo statim congressu ex ipso didicit, cathedram sibi Constantinopolitanam manere; in eaque sententia deinde a morituro propediem confirmatus est. Qui et totum eidem animæ suæ statum detegens, in dubiis consiliarium, in periculis adiutorem habuit. Colloquia, inter utrumque habita, occurrunt frequenter admodum; aliaque eximie virtutis exempla, ad Epiphanium præcipue spectantia, leguntur tam multa, ut, si ascriptus sanctis foret, et certo constaret quo nomine dictus patriarcha fuerit, non modica illius vita inde colligi posset.

2. Verum quando is assumptus ad patriarcha-

tum fuerit, difficile est divinare: eo quod monachus, uti dictum est, factus, dimisso Epiphanii nomine, assumpserit aliud, juxta sancti prædictionem; quale autem assumpserit nusquam hic exprimitur. Videamus tamen, num qua via possimus eo pertingere, ipsius quo Andreas vixit tempus indagandū. Dicitur hic a Theognosto quodam, Orientalis militiæ duce, in servitutem emptus servus, et imperium moderante Christi amantissimo Imperatore Leone, et additur τοῦ Μεγάλου, ut prima fronte videri possit ejus nominis primus, appellatus, passim a scriptoribus, Magnus, qui regnavit ab anno 457 ad 74: annis autem 43 post Leonis istius obitum, factus est patriarcha sanctus Epiphanius, 25 Augusti recolendus, et sedem tenuit annis 16. Itaque hæc non male convenire judicans scriptor alterius, cum quo vitam contulimus, codicis, inter alia quæ abbreviando omisit, etiam de mutatione nominis tacuit. Sed præterquam quod Vitæ auctor Nicephorus eo utatur stylo, qui longo posteriorem ætatem sapiat; dicitur Andreas, nam. 15, illusisse mundo, et quemadmodum ille olim admirabilis Symeon, et utique et ipse et propter Christum stulti sapiens imitator, qui colitur Julii: hic autem stultitiam simulare cepit imperante Mauritio; annis ut minimum quinquaginta post Epiphanii patriarchæ mortem.

3. Quærendus ergo nobis est alius Leo, idemque Amantissimus Christi, atque ob res præclare gestas Magnus cognominari dignus. Talis autem istius nominis nullus fuit ante eum, quem alii Sapientem, alii Philosophum appellare solent, Basilii Macedonis filium. Nam Leo Isauricus, ejusque nepos Copronymi filius Leo, Chazarus a materno genere dictus, ac denique Leo Armenus, Iconomachi omnes, non merentur hic commemorari. Regnavit autem Leo Philosophus ab anno 886 ad

911. Denique igitur natus Andreas sub anno 880, emptum in servitutem fuisse an. circiter 898, cœpisse stultitiam simulare anno fere 910, amicitiam autem inivisse cum Epiphano annos necdum viginti nato sub annum 950; obierit ipse, sextum supra sexagesimum ætatis annum agens, an. Christi circiter 946, sedem Constantinopolitanam tenente Theophylacto, Romani imperatoris filio; cui sub an. 962 vita functo, successerit hic noster Epiphanius, novo, quem cum habitu assumpserat nomine, dictus Polyuctus: de quo Cedreni Epitome sic habet: « Exincto Theophylacto... sufficitur Polyuctus monachus, Constantinopolitanus, longoque tempore monastica vita cum laude functus: » Hæc omnia nostro ante monachatum Epiphano quadrant; uti etiam quod idem Polyuctus variis occasionibus imperatorum indignationem incurrerit, pro publico bono vel legibus ecclesiasticis decertans; quod etiam convenit jam dicto antea Epiphano, quem S. Andreas prænuñtiavit, num. 251, non solum patriarcham, sed et confessorem pro Christi nomine futurum. Nec obstat quod Polyuctum Cedrenus dicat fuisse a parentibus castratum, noster vero Epiphanius legatur graves carnis tentationes passus: ab his enim liberos non esse eunuchos (quorum etiam inter principum filios ab olim Constantinopoli nimis quam multi fuerunt) docere nos poterit sanctus Joannes Chrysostomus hom. 65 in Matthæum asserens, eos qui castrati non sunt « haud ita ingentibus conspiciendæ fluctibus jactari, » quam qui « aut a natura eunuchus est, aut ab hominibus eam injuriam passus. » Sedit autem Polyuctus, inter multas quas fortiter sustinuit procellas Romanæ Ecclesiæ firmiter inhaerens, æque ac sui eodem sæculo decessores successoresque, usque ad annum ab Incarnatione Domini 980 et ultra.

4. Porro completam fuisse sancti de futuro ejus patriarchato prophetiam, quando scribebatur Vita, videtur indicare auctor, sic liniens: « Conscripti mirabilem hanc et celebri fama vulgandam Vitam religiosissimi sanctissimique Patris Andræ, ea in præsentem commentarium referens, que partim oculis meis vidi, partim didici ex Epiphano, facto hic deinde reverendissimo archiepiscopo, secundum ipsius Sancti prædictionem. » At cujus ætatis tunc fuerit auctor, quem jam lude a principio simulaturæ stultitiæ Andreas habuit arbitrium conscientiæ suæ, atque adeo haud multo minore quadragenario reperit? Fuisset is profecto jam fere centenarius, quando is de quo agitur patriarcha, quocumque appelles nomine, sedem conscendit. Quomodocumque enim chronologiam ordines, manebit, quod Nicephorus scriptor (qui sacerdos erat, quando Andreas adhuc juvenis stultum agere cœpit; eidemque defuncto post annos ætatis 66 supervixit) admodum grandævus esse debuerit, qui Epiphanius, moriente Andrea, non valde annosum, post